⁵⁸⁶ W Toskanii potwierdzona jest obecność longobardzkich książąt Allona (Lukka?), Gudibranda (Florenca), Reginbalda (Chiusi); także na czele księstwa Spoleto aż do 789 r. stał dux Hildeprand, zob. Gasparri, / *duchi longobardi...*, s. 48-49 (Allo); s. 57 (Gudibrand); s. 60 (Reginbald); s. 84-85 (Hildeprand).

⁵⁸⁷ De universali quidem populo quis, ubique iustitias quaesierit, suscipiat tam a comitibus suis quam etiam a castaldehys seu ab sculdaissihis vel loci positus iuxta ipsorum legem absque tarditate. Et si comis Franciscus distulerit iustitias faciendum et probatum fuerit, iusta ut eorum fuit electio, ita subiaceat, et de illorum honorem sicut Francorum est consuetudo. Et de Langubardiscos comites qui ex ipsis neglectum posuerit iustitias faciendum, sicut ipsorum lex est ita componat: et si forsitan attendere ad gasindios vel parentes et amicos suos seu premium et legem non iudicaverit, et probatum fuerit, componat et honorem suum perdat sicut lex ipsorum est. Et si castaldius et sculdais seu loci positus de qualibet iudicaria tam de suos pagenses quamque et alios, qui iustitias quesierit, non fecerit, componat sicut lex ipsorum est. Et si forsitan Francus aut Langobardus habens beneficium iustitias facere noluerit, iudex ille in cuius ministerio manserit contradicat illi beneficium illum, interim quod ipse aut missus eius iustitias faciant, I capitolarum italicum, nr 5 (91), cap. 7; rozdział ten nawiązuje bezpośrednio do postanowień kapitularki z Herstalu z 779 r., Boretius, nr 20, cap. 21.

tych badaczy, jak Ernst Mayer⁵⁸⁸, Wilhelm Sickel⁵⁸⁹, a także Francesco Schupfer⁵⁹⁰. Przedstawiciele tej orientacji, wychodząc z założenia o pokrewieństwie i podobieństwie dróg rozwojowych instytucji prawnych poszczególnych ludów germańskich, które swój najpełniejszy wyraz miały w organizacji imperium karolińskiego pod rządami Karola Wielkiego, koncentrowali się na analizie elementów uznanych za wspólne dla ustroju państwa Longobardów oraz monarchii zaalpejskich w czasach przed- i karolińskich. Prowadziło to często do podporządkowywania rzeczywistości znanej ze źródeł włoskich modelowi stworzonemu na podstawie materiału pochodzącego spoza Włoch.

Statyczny model jednolitej organizacji administracji komesowskiej, wprowadzanej przez Karolingów konsekwentnie na całym obszarze rozrastającego się państwa, zaciążył również na badaniach dotyczących podstaw ich władzy we Włoszech. Skupienie uwagi badaczy na instytucjach wspólnych dla wszystkich części imperium prowadziło do powstania koncepcji, zgodnie z którą urzędy określone przez cały IX w. i później longobardzkimi terminami (jak *gastald* czy *skuldahis*) były faktycznie odpowiednikami urzędów spotykanych w „centrum” frankijskiego władztwa po drugiej stronie Alp i poza nazwą nie miały już nic wspólnego z longobardzką tradycją. Terminologia źródeł longobardzkich byłaby zatem jedynie odzwierciedleniem konserwatyzmu miejscowych skrybów, a nie świadectwem odmienności organizacji struktur władzy we Włoszech. To przekonanie widać zarówno w pracach o charakterze syntetycznym, jak i w monografiach; najlepszym tego przykładem jest dokonane przez Wilhelma Sickla utożsamienie longobardzkiego *gastalda* z frankijskim wicekomesem⁵⁹¹. Choć teza ta była oparta na wątplych i późnych przesłankach źródłowych, powracała w pracach następnych pokoleń badaczy⁵⁹².